
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023 

 
 
        Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 515 din 17.02.2023; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 516 din 17.02.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protectia mediului nr. 521 din 17.02.2023; 
-prevederile art. 19, alin. ( 2 ) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;           
 
    În temeiul prevederilor art.129, alin. ( 1 ) coroborate cu prevederile art. 129, alin. ( 2 ), lit. b), 
alin. ( 4 ), lit. a),  art. 139, alin. ( 3 ), lit. a) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023, astfel: 
( 1 ) La partea de venituri: 
a)-capitolul 39.02.01 “ Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice ” se majorează 
cu suma de 26.400 lei; 
( 2 ) La partea de cheltuieli: 
a)–capitolul 61.02.05 “ Protecţie civilă şi protecţie împotriva incendiilor ”, titlul 71 “ Cheltuieli de 
capital ”, articolul 71.01.02  “ Mobilier, echipamente şi mijloace de transport ”  se majorează cu 
suma de 3.300 lei; 
b)- capitolul 84.03.03 “ Străzi ”, titlul 71 “ Cheltuieli de capital ”, articolul 71.01.01  “ Construcţii ”  
se majorează cu suma de 23.100 lei; 
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art.2. Primarul comunei Mărculeşti şi contabilul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Mărculeşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,     

    NIŢU CICERONE 
                                                                                      DAVIDESCU ŞTEFANIA – FELICIA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 13                                                                                                                                                                                                                                    
Adoptată astăzi, 23.02.2023 
La Mărculeşti 

 


